447

quoniam ipse primus reuoluntatis prebet. *dis. r.* In pa-
lea. Et dicitur Iste improperatur eis. qui im-
ponunt alijs onera grauiora et importabilia. et
digito suo nolunt ea mouere. *Math. xxij.*
Unde scriptum ad dei iudicium. princeps non est
solutus legibus scriptum ad vim directiuam es-
ius: sed debet voluntarius non coactus ser-
uare. Est etiam princeps supra legem. in quod
cum expediens fuerit potest eam muta-
re. et in eo pro loco et tempore dispensare.

Quo vel quando liceat. §. v.
subditis legi proter verba legis age. Ad decla-
rationem huius dicit. b. tho. p. i. a. sede. q. xvij. ar-
ti. vi. *Dis. lex ordinat ad bonum eorum ut dicitur
et: et ita huius vim et rationem legis. Secundum vero quod
ab hoc deficit. non habet virtutem obligandi. Unde et
iurisprudentia dicit. quod nulla iuris ratio aut equitas
benignitas patitur. ut que salubriter pro
utilitate hominum introducitur. ea nos durior
interpretatione contra ipsorum commodum produca-
mus ad severitatem. Contigit autem quod aliquod ob-
seruari contra salutem est utile ut in pluribus: quod
tamen in aliquibus casibus est nocuum maximum. Quia igitur legislator non potest omnia casus
singulares ituri. proponit legem secundum ea que
ut in pluribus accidunt: ferens intentionem su-
am ad communem utilitatem. Unde si emergat
casus in quo talis observatio legis sit dam-
nosa non salutifera: talis lex non est seruanda.
Sicut si in ciuitate obsessa statuatur lex:
quod portæ stent clausæ. hoc est utile communi
saluti. ut in pluribus. Si autem contingat
casus quod hostes insequantur aliquos ciues. pro
quos ciuitas conseruatur: damnosissimum est
et ciuitati si portæ eis non aperiantur. Et
ideo in tali casu essent eis portæ apertæ con-
tra verba legis: ut seruaretur utilitas com-
munis quam intendit legislator. Sed tamen hoc
est considerandum quod si observatio legis secundum
verba non habet subitum periculum cui oportet
at statim occurrere: non pertinet ad quemlibet ut
interpretetur quid sit utile. Sed hoc solum per-
tinet ad principes. qui propter hominum casus ha-
bent auctoritatem dispensandi in legibus. Si
vero sit subitum periculum. non patiens tantam
moram ut ad superiorē possit recursus habe-
ri. ipsa necessitas dispensationem habet annexam: quod
necessitas non subdit legi. *hec Tho.* Et tunc
habet locum quod ait *Gracianus. i. q. i. Remissio
nō. §. Sed notandum. Necessitas non habet legem. sed
ipsa sibi facit legem. Nec obstat quod ait Augustinus
in libro de vera religione. In his temporalibus
legibus quis homines iudicent de ipsis cum
eas instituit: tamen cum fuerint institutæ et con-
firmatæ: non licebit de ipsis iudicare. sed secundum
ipsas. *dis. iij. in istis. Videtur enim quod si quis
pretermittat verba legis. dicens se intentionem
legis seruare. quod iudicet talis de lege. Ad quod
respondet Tho. quod ille qui in casu necessitatis***

agit preter verba legis. non iudicat de lege: sed
de casu singulari. in quo videt verba legis non
esse seruanda. *Unde dicitur extra. de rescrip. cau-
sam. Verba in rescriptis vel legibus posita.
debent conformari equitati: etiam si verba non
paterent. Sed si arguatur quod eius est interpretari
legem: cuius est condere. ut dicitur *Gracianus
xj. q. i. Sicut enim. §. ex his omnibus. Sed sub-
ditur legi non est condere legem: nec ergo eorum est
interpretari intentionem legislatoris. sed secundum ver-
ba agere. Respondet Tho. quod ille qui sequitur intem-
tionem legislatoris. non interpretatur legem simpli-
citer: sed in casu in quo manifestum est per euiden-
tiam nocuum. legislatorē aliud intendisse
si enim dubium sit. debet vel secundum verba legis
agere. vel superiores consulere. Unde *Gregorius di-
cit. quod humane aures talia verba iudicant. quod
lia foris sonant. Et paulo post. Verba debent
deseruere intentioni. non intentioni verbis. xij.
q. v. humane. Ubi dicitur glo. ar. quod potius est
consideranda mens alicuius in loquendo quam ver-
ba. Unde et extra. de ver. sig. dicitur *hilarius. In-
telligentia doctorum ex causis est assumenda di-
cendi. quod non sermoni res. sed rei est sermo sub-
iectus. Sed hoc est verum dicitur glo. cum dicitur de in-
tellectu legis: aliter in dubijs non est a verbis re-
cedendum. ff. de leg. l. iij. non aliter. Et sic concordat.
glo. cum Tho. Item quis sapiens nouerit in-
tentionem suam verbis explicare: et conditores
legum fuerint sapientes: tamen nullius sapien-
tia tanta est: ut possit omnes casus excogi-
tare: et ideo non potest sufficere per verba sua in
lege exprimere. ea que conueniunt ad finem intem-
tionem. Et si possit legislator omnia casus consi-
derare: non oporteret quod omnia exprimeret propter
confusionem vitandam: sed legem ferre debet secundum
ea que conueniunt ut in pluribus. Tho.****

De interpretatione legis. §. vi.
nota. quod glo. sup. §. Ex his omnibus. xj. q. i. Potest
quod dupliciter interpretatio legis. Nam quodammodo interpretatio
est probabilis. sed non necessaria: ut magistri et doctores
interpretantur leges. *C. de pfectis q. i. v. de co-
stantinopolitana. l. unica. Quodammodo est necessaria:
sed non generalis. ut iudicis. ff. de delegatis. l. nam
ut ait. Sed non potest interpretari sententiam suam. nisi
sit preses punitie. ff. de appel. l. ab execute. Et
quodammodo etiam legatus interpretatur rescriptum pape.
extra. de sequestra. ab hec. Quodammodo interpretatio
est probabilis. necessaria et generalis: sed non in scri-
ptis redigenda. ut consuetudinis. ff. de legi. l. i. Si de
interpretatione. et extra. de ver. sig. abba-
te. Quodammodo est probabilis. necessaria et in scriptis
redigenda. ut principis. *C. de legi. l. i. Abbat
Archi. ab glo. Dicunt quidam et forte non male
quod non licet inferioribus iudicibus interpretari inter-
ius scriptum et equitatem: imo hoc solum principibus
licet. C. de legi. et constitu. l. vlti. Sciendum est tamen
quod in causis quas coram se habent inferiores
iudices: bene possunt quantum ad ius litigatorum**